
杭州市农业标准规范
主要农作物化肥定额制施用限量标准
编  制  说  明
一、立项背景
化肥使用定额制是推进农业绿色发展和高质量发展的一项重要改革，是实施化肥减量增效行动的重要内容，是全面落实“藏粮于地、藏粮于技”战略、保障粮食安全的一项重要举措，是推动农业供给侧结构性改革，促进农业发展方式从数量型增长向质量效益型增长转变的必然要求。

自2013年实施化肥减量增效行动以来，我省单位种植面积化肥施用量连续实现负增长，改变了农民过分依赖化肥的习惯，提高了科学施肥水平，大大减轻了过量不合理施肥引起的土壤酸化、次生盐渍化、土壤板结、养分失衡、耕地质量退化，以及对种植业水环境、农产品质量安全等一系列负面影响。据杭州市统计年报，2012年全市化肥使用量（实物量，包括种植业、林业和园林绿化等产业）55.21万吨，2019年为41.33万吨，比2012年化肥减量13.88万吨，减幅达25.14%，年均减幅为3.59%。根据农业部门统计，与2012年相比，2018年种植业化肥减量分别达12.40万吨，减幅达25.62%，年均减幅3.66%。

2019年开始，我省在全国率先推行化肥施用定额制试点，各地研究制定了主要作物化肥投入的定额标准，探索建立“政策+技术”的化肥定额施用的体制机制，减少化肥投入总量、保障耕地综合产能、优化生态环境质量，通过测土配方施肥技术、水肥一体化技术和商品有机肥替代等措施，实现了化肥施用总量负增长，氮肥施用量持续负增长。但由于我市经济作物面积高、复种指数高、高产作物品种多的“三高”种植结构，存在单位面积化肥用量偏高的客观现实，加之目前生产主体的科学施肥意识和技术到位率有待进一步提高，化肥减量仍有较大空间，对标发达国家施肥水平，对标国家对农业绿色发展先行区的考核要求，如何突破化肥减量瓶颈、持续推进化肥减量成为亟待研究的技术难题。

20 世纪80年代，发达国家已经开始重视化肥施用行为及其引发的环境污染问题，发布化肥使用立法，采取了相应的政策措施，多数国家实施了限量施肥政策，并取得显著成效，如英国明确规定硝酸盐敏感区域不施或限量施用化肥，美国对氮肥用量低于作物吸收量的农户给予超过购买氮肥税费的偿还税，丹麦氮肥用量为强制性标准，农户施肥不得超过该标准。我国的研究也认为，确定合理施肥量是获得较高目标产量、维持土壤肥力和降低施肥引起环境污染的关键，但相应化肥使用的限量标准及配套的化肥管理法律法规建设严重滞后。为实现杭州山更美、水更清、土更净、产业更加健康，推进美丽杭州建设和高质量发展，迫切需要制定区域内主要作物施肥限量标准，指导农民通过有机肥替代、施肥方式改进等手段，科学合理使用化肥，因此制订化肥使用限量标准显得尤为迫切。

多年以来，杭州市、县两级农技推广部门特别是土壤肥料机构制定了化肥减量技术方案，明确了技术路径，建立示范展示基地，开展技术培训和指导服务，为化肥减量增效提供了扎实的技术支撑。2017年，临安区在全省率先制定了首个化肥施用限量标准《集约经营雷竹林氮磷钾施肥限量规范》（杭州市级标准）并进行了推广，明显降低了雷竹产业的化肥施用量。2019年，该区制定了《主要作物化肥定额制的限量标准》（区级标准），为化肥定额制的实施提供基础。2022年全面建立主要作物化肥投入定额制度，化肥、氮肥用量比2018年下降5%以上。为了规范我市化肥减量技术，实现化肥减量、增效和作物丰产、稳产，达到农民增产增收和生态绿色发展“双赢”，制定《主要农作物化肥定额制施用限量标准》是十分必要的。
根据《杭州市农业投入化肥定额制实施方案（试行）》、统计年鉴中2018-2019我市主要农作物播种面积以及种植习惯，本标准选取单季稻、小麦、油菜、鲜食玉米、迷你番薯、番茄、茶叶、梨、桃、柑橘、葡萄和草莓等主要农作物进行限量标准的研究。
二、工作简况
1、任务来源和编写小组组成分工
本项目为杭州市市场监督管理局《关于下达2020年度第二批杭州市标准化建设项目计划的通知》（杭市管〔2020〕120号）下达的市级地方标准制订项目，原申报单位是杭州市植保土肥服务总站，因事业单位机构改革，由原杭州市植保土肥服务总站、原杭州市种子服务总站和原杭州市水产技术推广总站合并组建成立杭州农业技术推广中心。项目由杭州市农业技术推广中心继续承担。
杭州市农业技术推广中心、杭州市临安区农林技术推广中心、杭州市富阳区农业技术推广中心为主要起草单位。为了全面完成标准制订任务，根据农作物化肥定额制施用专业特点和技术要求，成立了标准起草小组。
标准起草小组主要起草人及其分工详见表1：
表1. 主要起草人及其所做的工作
	姓  名
	职务/职称
	工作单位
	承担的工作

	李丹
	农艺师
	杭州市农业技术推广中心
	负责标准整体设计、资料收集、草案起草等工作

	邬奇峰
	副主任/高级农艺师
	临安区农林技术推广中心
	负责标准基础研究、内容设计、草案起草等工作

	王道泽
	主任/推广研究员
	杭州市乡村振兴服务中心
	负责标准调查研究、资料收集、草案起草和修改等工作；

	蒋玉根
	推广研究员
	富阳区农业技术推广中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	姜铭北
	站长/高级农艺师
	淳安县农业农村发展服务中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	应金耀
	高级农艺师
	萧山区农（林）业技术推广中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	谢国雄
	副主任/推广研究员
	杭州市农业技术推广中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	袁杭杰
	助理农艺师
	杭州市农业技术推广中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	王京文
	科长/高级农艺师
	杭州市农业技术推广中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	沈建国
	推广研究员
	余杭区生态与植物保护服务站
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	倪中应
	推广研究员
	桐庐县农业技术推广中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	郑铭洁
	站长/农艺师
	建德市农业技术推广中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	张丹
	农艺师
	杭州市农业技术推广中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	陈玲玲
	农艺师
	杭州市乡村振兴服务中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作

	葛媛颖
	经济师
	杭州市乡村振兴服务中心
	负责相关技术试验研究、资料整理、草案修改等工作


2、编制工作情况
2.1 工作基础

多年来，杭州市农业技术技术推广中心联合本市各区（县、市）土肥站开展测土配方施肥和化肥减量技术研究与示范推广工作，积累了较为丰富的技术经验，形成了以有机肥替代、测土配方施肥、水肥一体化、缓控释肥等为主的一整套化肥减量增效技术。本项目的起草人员多年来一直从土壤肥料、农技推广工作，有丰富的工作经验和扎实的科研基础，具备分析、解决产业发展中存在的重大技术问题的能力，承担、参与了国家、省、市多项课题的研究与推广工作，获国家、农业部、省市科技进步奖多项。这些都为编制主要农作物化肥定额制施用限量标准奠定了良好的基础。
2.2 起草过程

2020年8月，成立了标准编制小组，按照各自分工，积极开展工作，全面调查杭州市农业主导产业的施肥情况、产量及土壤本底条件，收集国内现有作物栽培、土壤肥料领域的科研教学和技术资料，为标准的制定提供基础数据。
2021年3月，召集农业主导产业专业合作社、家庭农场及大户相关经营人员开展座谈会，了解化肥限量施用的可行性及与现有施肥量间的差异，对不同作物的化肥施用量进行科学测算。
2021年8月，在已有工作的基础上，进一步总结已往的研究成果及科学施肥生产经验，完成了标准初稿的编写，经编写小组多次讨论后进行修改完善。
2021年12月，形成了征求意见稿，在杭州农业农村网站上进行公示，并将向省内种植业、土壤肥料专家以及农业生产管理、生产单位技术人员等共发放了征求意见稿，将根据专家意见对标准进行修改完善。
三、标准编制原则、确定标准主要内容的依据和新旧标准对比
1、标准编制原则
（1）实用性与规范性原则。
根据《GB/T1.1-2020 标准化工作导则》的要求，按先进性、科学性和实用性相结合的原则编制，力求标准的适用性、科学性和规范性。
（2）实践性与可操作性原则。
充分听取行业主管部门、产业首席专家和相关专业合作社、家庭农场经营主体各方面的意见，确保本操作规程可以作为政府部门监督、指导生产的推荐依据，成为业界内的一个切实可行的规范与标准。
（3）稳产增效与绿色发展相结合的原则。
体现产量不减与化肥限量相结合的原则，通过限量管理、分类指导和综合施策，实现“耕地地力不下降、作物产量不下降，年化肥施用总量负增长，氮肥施用量持续负增长”的要求，促进农业高水平绿色发展。
2、标准制订的依据
2.1 参考依据
本标准为推荐性标准。主要根据国内外相关标准、我市种植业化肥减量生产实践以及已有研究论文、科研成果等确定。主要参考依据标准及文献：
NY/T 496 肥料合理使用准则 通则
NY/T 889 土壤速效钾和缓效钾的测定
NY/T 1121.1 土壤检测 第1部分：土壤样品的采集、处理和贮存
NY/T 1121.7 土壤检测 第7部分：土壤有效磷的测定
NY/T 1121.24 土壤检测 第24部分：土壤全氮的测定
NYT 5114 无公害食品 桃生产技术规程
DB33/T 680 机插水稻大田栽培技术操作规程
DB33/T 895 耕地质量评定与地力分等定级技术规范
DB33/T 942 耕地土壤综合培肥技术规范
DB33/T 2132 甘薯生产技术规范

DB33/T 2139 茶叶机械化采摘配套生产技术规程
DB33/T 2212 红地球葡萄避雨栽培技术规范
相关文件：全国水稻产区氮肥定额用量（试行）（农业农村部种植业管理司）
浙江省农业农村厅和省财政厅关于试行农业投入化肥定额制的意见（浙农科发〔2019〕23号）
浙江省水稻化肥定额制施用技术指导意见（浙农办〔2019〕15号）
2019年秋冬种主要作物化肥定额制施用技术指导意见（浙农办〔2019〕27号）
浙江省主要经济作物化肥定额制施用技术指导意见（浙农专发〔2020〕29 号）
杭州市农业投入化肥定额制实施方案(试行)（杭农办〔2020〕39 号）
2.2 标准主要内容确定的依据（建议重点细化 ）
（1）土壤氮磷钾盈缺诊断
参考DB33/T 895 中表2耕地地力分等定级
指标水平分值对照表，并结合不同作物的实际情况确定。
（2）肥料限量标准
参考农业农村部种植业管理司关于印发《全国水稻产区氮肥定额用量（试行）》的函中长江下游单双季稻区氮肥用量以及浙江省农业农村厅印发的《浙江省主要经济作物化肥定额制施用技术指导意见》、《2019年秋冬种主要作物化肥定额制施用技术指导意见》、《试行农业投入化肥定额制的意见》等文件中主要农作物化肥定额制施用标准，结合我市土壤本底条件及目标产量，根据不同农作物养分吸收、积累规律及养分利用率，确定我市主要作物的氮、磷、钾施用限量值。
（3）施肥运筹管理
施肥时间及方法参考省、市主要作物的地方标准：NYT 5114 《无公害食品 桃生产技术规程》、DB33/T 680 《机插水稻大田栽培技术操作规程》、DB33/T 2132 《甘薯生产技术规范》、DB33/T 2139 《茶叶机械化采摘配套生产技术规程》、DB33/T 2212 《红地球葡萄避雨栽培技术规范》等。
3、新旧标准对照
本标准为首次制订，无旧标准进行对照。
四、主要试验的分析报告，相关技术和经济影响论证
1、为了掌握有机肥施用对作物产量的影响，开展了相关试验。
1.1 我省主要有机肥原料成分

项目组对本地多个有机肥生产厂家的产品进行了多年多批次的检测分析，分析掌握了我省主要有机肥原料成分。

表1我省主要有机肥原料成分

	名称
	N （%）
	P2O5（%）
	K2O（%）
	总养分（%）
	有机C（%）
	pH

	猪粪
	1.83 
	4.39 
	2.72 
	8.94
	20.03 
	8.1

	鸡粪
	2.42
	4.25 
	3.88
	10.55
	20.26
	8.5

	羊粪
	1.60 
	1.32 
	2.69 
	5.61
	23.90 
	8.5

	牛粪
	0.76
	1.21
	2.05
	4.02
	27.75
	8.3

	豆腐污泥
	2.21 
	2.34 
	1.13 
	5.68
	24.57 
	7.5

	菜饼
	5.86 
	1.89 
	1.33 
	9.08
	41.66 
	5.6 

	蚕沙
	2.35
	1.46
	2.21 
	6.02
	21.06 
	8.0

	木薯渣
	2.36 
	2.39 
	1.17 
	5.92
	25.50 
	7.4 


1.2 有机肥替代化肥对作物产量的影响研究

通过多点多作物试验，明确了有机肥施用对油菜、水稻、小麦等作物产量的影响，分析有机肥替代化肥的适宜数量。
表2有机肥替代化肥对作物产量的影响研究

	处理
	油菜产量（ kg/亩）
	水稻产量（ kg/亩）
	小麦产量（ kg/亩）

	CK：
	97.0 b
	594.3 b
	120.6 c

	CF
	173.0 a
	712.3 a
	341.4 a

	M1
	194.5 a
	708.0 a
	346.6 a

	M2
	179.3 a
	698.0 a
	296.6 b

	M3
	165.6 a
	692.5 a
	160.4 c


注：CK：不施肥处理；CF：常规化肥；M1：有机肥150 kg/亩；M2：有机肥300 kg/亩；M3：有机肥600 kg/亩
1.3 有机肥对梨园、茶园产量及产品的影响
通过多点多作物试验，明确了有机肥施用对梨、茶叶等作物产量的影响，分析有机肥替代化肥的适宜数量。

表3有机肥对梨园产量及产品品质的影响

	处理
	可溶性糖
	维生素C
	固型物
	单果重
	单株产量

	
	%
	mg/100g
	%
	g/个
	kg/棵

	CK
	3.72 a
	7.85 ab
	9.08 b
	233.8 a
	23.98 a

	T1
	3.63 a
	7.54 ab
	9.58 ab
	238.8 a
	23.59 a

	T2
	3.75 a
	8.49 a
	9.63 ab
	239.0 a
	21.73 a

	T3
	3.80 a
	8.63 a
	9.43 ab
	235.4 a
	19.85 a


注：CK：不施肥；T1：有机肥250 kg/亩；T2：有机肥500 kg/亩；T3：有机肥1000 kg/亩
表4 有机肥对茶叶产量的影响
	编号
	处理
	春茶鲜叶产量（kg/亩）
	增产（%）
	氮肥的有机替代率（%）

	CK
	全化肥
	293
	 —
	—

	NF1
	300kg牛粪有机肥
	306
	4.4
	9.2

	NF2
	600kg牛粪有机肥
	305
	4.1
	18.3

	NF3
	1000kg牛粪有机肥
	330
	12.6
	35.3

	ZF1
	400kg猪粪有机肥
	430
	46.8
	15.0

	ZF2
	800kg猪粪有机肥
	475
	62.1
	26.5

	ZF3
	1200kg猪粪有机肥
	422
	44.0
	45.9


2、2017-2019年杭州市肥料亩均用量统计分析

为准确掌握我市主要农作物的肥料实际使用情况，提高科学用肥水平，保障农业生产安全、产品质量安全和生态环境安全，根据《浙江省农林业农药、肥料使用情况调查方案》，结合我市农业生产实际，项目组在全市7个区、县（市）范围内开展肥料使用情况调查，涵盖了水稻、小麦、油菜、豆类、玉米、薯类等粮油作物和茶叶、蔬菜、水果、桑树、中药材等经济作物。通过对历年数据进行统计分析，基本掌握了近年来杭州市主栽作物的肥料亩均用量。
表5 2017-2019年杭州市肥料亩均用量统计表
	　作物
	2017年
	2018年
	2019年

	
	播种面积  （千公顷）
	亩均使用量（千克/亩）
	播种面积（千公顷）
	亩均使用量（千克/亩）
	播种面积（千公顷）
	亩均使用量（千克/亩）

	单季稻
	36.36
	27.05 
	41.55
	26.27 
	41.55
	25.76 

	小麦
	11.79
	16.35 
	10.84
	15.93 
	10.84
	15.46 

	玉米
	12.3
	14.38 
	11.62
	19.81 
	11.62
	19.38 

	大豆
	13.46
	7.90 
	13.53
	13.31 
	13.53
	15.20 

	薯类
	9.03
	19.06 
	7.75
	14.80 
	7.75
	10.36 

	油菜
	19.68
	14.57 
	20.04
	13.69 
	20.04
	11.82 

	蔬菜
	96.44
	27.65 
	96.68
	27.19 
	96.68
	24.02 

	西瓜
	8.06
	33.04 
	7.7
	22.24
	7.7
	10.91 

	草莓
	1.47
	49.50 
	1.55
	45.40 
	1.55
	30.21 


3、测土配方施肥“3414”试验与养分施用限量标准的测算。
多年来，杭州市开展了测土配方施肥“3414”试验，即3因素（氮、磷、钾）、4水平（0、1、2、3）、14个处理优化的不完全正交试验（其中，0水平指不施肥，2水平指当地最佳施肥量，1水平=2水平×0.5，3水平=2水平×1.5），通过对试验结果进行综合分析，计算水稻、小麦、玉米、茶叶等粮食和经济作物的一定目标产量下的养分需求量，提出主栽作物基于不同地力水平的养分施用限量标准。
五、重大意见分歧的处理依据和结果

本标准与有关的现行法律、法规和强制性标准没有冲突。在讨论稿、征求意见稿的形成过程中，不同意见和分歧得到了有效的分析、认可和采纳。未发生重大意见分歧。
六、预期的社会经济效益及贯彻实施标准的要求、措施等建议
1、预期的社会、经济、生态效益
制订并组织实施杭州市《主要农作物化肥定额制施用限量标准》，为种植业基地和农户提供合理化、标准化、规范化的施肥技术，提高科学施肥技术水平和技术到位率，可在确保作物产量的前提下，最大限度地减少化肥的不合理施用，以比上年减少化肥施用量1%计，全市可年减少化肥施用量2700吨，减少农业面源污染，助力“五水共治”。同时降低肥料施用成本，提高种植业经济效益和农产品品质，提升耕地土壤质量，提高粮食生产能力，推进农业绿色发展和高质量发展，保障粮食安全和生态安全，助力乡村振兴，达到产业兴旺、土净水清，具有显著的社会、生态和经济效益。
2、贯彻实施标准的要求、措施等建议
根据化肥定额制的实施要求，加强本规范的应用推广，开展施肥限量标准的培训及示范应用，为主导产业施肥限量标准的实施提供技术支撑。
七、强制性标准实施的风险评估及对经济社会发展可能产生的影响，以及设置标准实施过渡期的理由
本标准作为推荐性标准实施。
八、其它应当说明的事项

无

《主要作物化肥定额制的限量标准》编制工作组
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